БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
ШАРАН  РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ДМИТРИЕВА ПОЛЯНА АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
452630,  ДМИТРИЕВА ПОЛЯНА АУЫЛЫ, БАҪЫУ УРАМЫ, 2А
ТЕЛ.(34769) 2-68-00, EMAIL: DMPOLSS@YANDEX.RU
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДМИТРИЕВО-ПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ШАРАНСКИЙ РАЙОН
452630, Д. ДМИТРИЕВА ПОЛЯНА, УЛИЦА ПОЛЕВАЯ, 2А
ТЕЛ.(34769) 2-68-00, EMAIL: DMPOLSS@YANDEX.RU

(АРАР                                                       РЕШЕНИЕ

«Об утверждении  Положения «О формировании архивного  фонда
сельского поселения Дмитриево-Полянский сельсовет муниципального района
Шаранский район Республики  Башкортостан»
В целях реализации полномочий Федеральных законов от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  «Об архивном деле в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом сельского поселения Дмитриево-Полянский  сельсовет глава  II п. 17  Совет  сельского поселения Дмитриево-Полянский  сельсовет   РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение «О формировании  архивного фонда в сельском поселении  Дмитриево-Полянский    сельсовет муниципального  района Шаранский район Республики Башкортостан»  (приложение №1).

2.
Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения
Дмитриево-Полянский    сельсовет

муниципального  района
Шаранский район

Республики Башкортостан                                                                          Р. Салимов
д.Дмитриева Поляна
9 декабря  2008 года

№  118
Приложение №1

к решению Совета сельского поселения

Дмитриево-Полянский  сельсовет
муниципального района

Шаранский  район  Республики Башкортостан

от  9 декабря 2008 года  № 118
Положение

о формировании  архивного фонда в  сельском поселении Дмитриево-Полянский  сельсовет муниципального района Шаранский  район  Республики Башкортостан
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об архивном деле в Российской Федерации» и  Уставом сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет  и регламентирует вопросы организации комплектования, хранения, учета и использования документов архивного фонда в  сельском поселении Дмитриево-Полянский сельсовет муниципального района Шаранский  район  Республики Башкортостан.
1.Общие положения.
1.1. Архивный фонд  сельского поселения Дмитриево-Полянский      сельсовет- это исторически сложившаяся и постоянно пополняющаяся совокупность документов, отражающих материальную и духовную жизнь населенных пунктов сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет, имеющих историческое, научное, социальное, экономическое, политическое, культурное значение и относящихся к информационным ресурсам.

1.2. Документы архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет не подлежат приватизации, не могут быть объектом продажи, мены, дарения, а также иных сделок могущих привести к их отчуждению, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

2. Состав архивного фонда.

2.1. В состав архивного фонда сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет входят документы органов местного самоуправления  сельского поселения Шаранский  сельсовет;

3. Включение архивных документов в состав архивного фонда.
3.1. Архивные документы включаются в состав архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет  на основании экспертизы ценности документов.

3.2. Экспертиза ценности документов осуществляется архивным отделом администрации  муниципального района  Шаранский  район совместно с собственником или владельцем документов на основании перечней типовых архивных документов с указанием сроков их хранения, утвержденных специально уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3.3. Решение вопросов о включении в состав архивного фонда  сельского поселения  Дмитриево-Полянский сельсовет конкретных документов осуществляется экспертной комиссией администрации сельского поселения Дмитриево-Полянский     сельсовет.

4. Хранение документов архивного фонда.

4.1. Постоянное хранение документов архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет осуществляет архивный отдел администрации муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан. Передача документов на хранение в архивный отдел администрации муниципального района Шаранский  район  осуществляется на основании  правового акта.

4.2. Временное хранение документов архивного фонда поселения  осуществляет управляющий делами администрации сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет

4.3. При реорганизации муниципальных органов архивные документы в упорядоченном состоянии передаются правопреемникам реорганизуемых органов и организаций. При этом в случае преобразования с изменением форм собственности имущества этих организаций архивные документы могут быть переданы на временное хранение вновь созданным организациям-правопреемникам на основании договоров между собственниками и администрацией  сельского поселения Дмитриево-Полянский      сельсовет.

4.4. При ликвидации муниципальных органов, являющихся источниками комплектования муниципального архивного фонда, документы, включенные в состав архивного фонда муниципального района Шаранский район, документы по личному составу, архивные документы, сроки временного хранения которых не истекли,  в упорядоченном состоянии передаются на хранение в архивный отдел администрации  муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан.

4.5. Документы архивного фонда  о частной собственности  могут храниться их собственниками или владельцами самостоятельно.

5. Учет документов архивного фонда.
5.1. Документы архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет, независимо от места их хранения, подлежат учету в соответствии с порядком учета архивных документов, устанавливаемым специально уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

5.2. Учет документов архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский      сельсовет ведет архивный отдел администрации  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

5.3. Документы архивного фонда  сельского поселения учитываются по фондам, коллекциям, единицам учета, единицам хранения (делам).

5.4. Сельское поселение Дмитриево-Полянский сельсовет являющееся источником комплектования архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский    сельсовет, несет в установленном порядке ответственность за полноту, достоверность и соблюдение сроков предоставления сведений по учету документов архивного фонда.

6. Использование документов архивного фонда

Доступ к архивным документам архивного фонда  сельского поселения Дмитриево-Полянский   сельсовет и порядок их использования осуществляются в соответствии с действующим законодательством в области архивного дела.